

PLACÓWKA

Adres Redakcji i Administracji

Adresse de la Rédaction
et de l'Administration

47, rue de l'Université,
PARIS VII^e

Tel.: LITtré 44-99

C.C.P. La Presse Polonaise
Paris N° 6640-32

L'AVANT-POSTE

TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

HEBDOMADAIRE POLONAIS D'INFORMATION POLITIQUE, SOCIALE ET LITTÉRAIRE

WYDAJE SPÓLKA WYDAWNICZA „PRASA POLSKA”

EDITEUR : SOCIÉTÉ D'ÉDITION “LA PRESSE POLONAISE”

CENA NUMERU

w Belgii 3 fr. b.
w Niemczech 50 fen.
w Norwegii 50 öre
w Szwajcarii 30 ct.
w Szwecji 50 öre
w W. Brytanii 6 d.
we Włoszech 50 lir

ROK III. — Nr. 14 (89)

Paryż,

SOBOTA
SAMEDI

22

KWIECIEŃ
AVRIL

1950

CENA

PRIX **15 fr.**

Rocznica zbrodni katyńskiej Kronika francuska

W związku z przypadającą w bieżącym miesiącu rocznicą zbrodni katyńskiej, Polskie Stow. b. Sow. Więźniów Politi. w Londynie wydało odezwę, którą poniżej podajemy w całości:

“Rodacy! W pierwszych tygodniach kwietnia roku 1940 władze sowieckie rozpoczęły sześciotygodniową ewakuację trzech obozów: Kozielska, Ostaszkowa i Starobiel-ska, w których znajdowało się wówczas około 15 tysięcy polskich jeńców, przeważnie oficerów. Z tej liczby odnalazło się w jesieni 1941 r., kiedy tworzone Armie Polską w Rosji Sowieckiej, jeńców zaledwie 400. Natchmiast rozpoczęte przez władze polskie poszukiwania pozostałych 14.500 zaginionych okazały się bezowocne, a najwyższy przed stawiciel Rządu Sowieckiego udzielił jedynie kłamliwych i wykrętnych odpowiedzi na stawiane im w tej sprawie pytania.

Dnia 13 kwietnia 1943 r. ogłoszono na cały świat wiadomość o odkryciu masowych grobów w Katyniu i najgorsze przypuszczenia nasze, co do losu zaginionych a doremnie poszukiwanych, zostały potwierdzone. Wówczas Rząd Polski zażądał śledztwa Międzynarodowego Czerwonego Krzyża, na co Rosja sowiecka odpowiedziała zerwaniem z Polską stosunków dyplomatycznych. I, aby nie pogłębiać rozterki w obozie narodów sprzymierzonych, walczących przeciwko Niemcom hitlerowskim, cisza zaległa na zachodzie dokoła zagadnienia winowajców katyńskiego mordu.

Lecz, gdy po klęsce Niemiec zebrał się Trybunał Międzynarodowy w Norymberdze aby sądzić niemieckich zbrodniarzy wojennych, masowy ten mord — jeden z najgroźniejszych i najbardziej potwornych tej wojny — znalazł się w akcie oskarżenia, ale nie został wymieniony wśród niezliczonych zbrodni udowodnionych Niemcom w norymberskim wyroku.

Zbrodniarze, winni masowej rzezi polskich jeńców, dokonanej wiosną roku 1940 na obszarze władzy sowieckiej, nie zostali dotąd ani po stawieni przed sąd, ani ukarani.

Świat wolnych narodów głosi hasła sprawiedliwości i praw człowieka, chlubi się zasadami demokracji i humanitaryzmu swoich ustrojów i swego sposobu życia, ale wzdraga się walczyć o te hasła, zasady, gdy brutalna siła sowieckiego totalizmu urąga im i łamie je bez skrępowań.

Układ między reżimem a Episkopatem?

Radio warszawskie oraz angielska agencja Reutersa ogłosiły 15-go kwietnia wiadomość o podpisaniu dwu układów między reżimem Bieruta a komisją Episkopatu (Księża Biskupi Choromański, Klepacz i Zakrzewski) co do sposobu załatwienia spornych spraw.

Według tych źródeł Episkopat miałby się zobowiązać do “wezwania duchowieństwa do pouczenia wiernych o potrzebie poszanowania władz państwowych”, do zwrócenia się do Stolicy Apostolskiej z prośbą o mianowanie na terenie Ziemi Ordyskanych stałych Biskupów-ordynariuszy, a nie Administratorów Apostolskich; Episkopat miałby dalej, uznając Papieża za najwyższy autorytet w sprawach wiary, moralności i jurysdykcji kościelnej — kierować się poza tym “polską racją stanu”, wezwać duchowieństwo, aby nie sprzeciwiało się spódarkości na wsł, “zwalczając przestępczą działalność band podziemnych”, “potępiać i karać na podstawie prawa kanonicznego tych księży, którzy wzięliby udział w podziemnej działalności antypaństwowej”, wreszcie zaś popierać wysiłki dla utrwalenia pokoju.

Wzamin za to reżim zobowiązuje się nie ograniczać obecnego sta-

W złudnej nadziei ocalenia siebie, narody zachodnie przyglądają się biernie, jak niszczycielski imperializm sowiecki pochłania coraz nowe narody Europy i Azji, gotując się do podboju dalszych kontynentów, zachodniej półkuli i reszty ro dzaju ludzkiego.

Zbrodnia Katyńska jest — wśród bezmiarów innych — szczególnie jaskrawą, ponurą miarą barbarzyńskiego okrucieństwa, pogardy dla odwiecznych zasad moralnych i ży wiołowej nienawiści do wszelkich wartości, wytworzonych przez tysiąclecia chrześcijańskiej cywilizacji.

My Polacy rozsiani w krajach świata, który jest wolny i wśród wolnych narodów, którym pozwolona jest wiara w Boga i szacunek dla człowieka, podnieśmy głos — gdziekolwiek się znajdujemy — z

żądaniem Sądu i Kary na zbrodniarzy katyńskich. Domagajmy się od ONZ i wszystkich rządów świata cywilizowanego, by powołano Trybunał dla osądzenia masowego mordu, którego winowajcy pozostali bezkarni, chociaż minęło 10 lat od jego popełnienia, lat 5 od zakończenia działań wojennych i utworzenia Międzynarodowego Trybunału dla Zbrodni Wojennych w Norymberdze.

Oskarżamy rząd Związku Sowieckich Socjalistycznych Republik o popełnienie wiosną r. 1940 na bezbronnym jeńcach mordu katyńskiego, czyli zbrodni przeciwko ludzkości, na masową skalę o charakterze ludobójstwa.

Jesteśmy gotowi stanąć przed każdym trybunałem, jako oskarżyciele. Odwołujemy się do sumienia świata i do sądu narodów”.

Msza żałobna w Paryżu

W bieżącym miesiącu przypada rocznica masowego mordu żołnierzy polskich, dokonanego w Katyniu oraz 5-lecie oswobodzenia niemieckich obozów koncentracyjnych.

Z okazji tych rocznic Polski Zw. Deportowanych i Więźniów Politycznych prosi swych członków, jak również wszystkie organizacje niepodległościowe oraz Polaków z Paryża i okolicy o jak najliczniejsze wzięcie udziału w Mszy żałobnej za dusze zamordowanych w Katyniu i niemieckich obozach koncentracyjnych.

Msza żałobna odbędzie się w sobotę dnia 22 kwietnia b. r. o godzinie 9-tej rano w Kościele Polskim w Paryżu.

Krwawe incydenty i strajki

Zdopingowana na kongresie w Gennevilliers pod Paryżem francuska partia komunistyczna dokłada wszelkich wysiłków by zastrzyżę tempo ofensywy przeciw odradzającej się gospodarce i sile obronnej Francji. Przewrzący sromotnie strajk w Marsylii i w Cherburgu, gdzie nie udało jej się nie tylko przeskoczyć w wyładowaniu statku ze sprzętem wojennym, ale nawet wywołać najmniejszą manifestację, postanowiła zrehabilitować się wobec swych mocoदारów w Brescie. Strajkujący robotnicy budowlani, podburzeni przez komunistycznych prowodyrów, wśród których byli komunistyczni deputowani Signor i postanka Lambert, uwięzili sekretarza syndykatu przedsiębiorców Prevosto, bijąc go i molestując. Przybyła na pomoc policja uwolniła Prevosto, aresztując obydwój deputowanych, którzy dotąd, jako złapani na gorącym uczynku, siędzą w areszcie. Na drugi dzień komunisty urządzili manifestację, by odbić swych deputowanych. Tym zaatakował policję; padły strzały w wyniku których jeden z manifestantów został zabity a kilku raniomych. Szereg policjantów odniosło rany.

Tymczasem zebrany w Paryżu centralny komitet CGT, posłuszny woli komunistycznego kongresu w Gennevilliers, postawił sobie jako główny cel przeprowadzenie szeregu akcji o charakterze wyłącznie politycznym, jak np. utworzenie przy każdym zakładzie pracy jacezek “obronców pokoju”. Ulegając w ten sposób nakazom Kominformu, CGT ryzykuje utratę dużej części swych członków i wpływów. Atu tem jej było dotychczas jednocześnie się z innymi centralami związków zawodowych w obronie status quo i czysto zawodowych żądań pracowniczych. Wy suwając dziś hasła polityczne, nie może liczyć na realizację tak dotychczas głośno propagowanej jedności robotniczej, bo inne centralne syndykaty nie pójdą z nią razem. Ze mogą na tym ucierpieć szereg przynajmniej nie obchodzi. A może przeciwnie, właśnie im na tym zależy.

Wojna komunistów z “Figaro”

Jednym z fragmentów ogólnej akcji komunistycznej na terenie Francji jest walka z umiarkowanym dziennikiem “Figaro”. Komunisty nie mogli mu darować, że od szeregu miesięcy prowadzi, przez ogłaszanie pamietników, wspomnień, artykułów itd. akcje uświadamiającą społeczeństwo francuskie o tym, czym jest Rosja sowiecka. Pretekstem dostarczyło ogłoszenie pamietników Skorzenego, choć dwa lata temu komunistyczny “Ce Soir” publikował bez najmniejszych skrępowań wspomnienia Rosenberga.

W czasie manifestacji przed budynkiem “Figaro”, doszło do starcia z policją, która interweniowała energicznie. Do zajść też doszło w szeregu miejscowości, w których komunisty rabowali gazeciarzom egzemplarze “Figaro”. I ta akcja okazała się taktyczną pomyłką. “Figaro” zyskało tylko nowych czytelników i abonentów, a społeczeństwo francuskie miało przedsmak, czym byłaby cenzura słowa pisanego, gdyby komunisty objęli władzę.

Płk. Remy ustępuje z prezydium R.P.F.

Głośną była ostatnio sprawa artykułu płk. Remy (w czasie wojny szefa wywiadu francuskiego w Londynie) w tygodniku “Carrefour”. W artykule tym płk. Remy wystąpił w obronie marsz. Petain, stwierdzając, że jego polityka pozornej kollaboracji z Niemcami była potrzebna dla Francji i pozwalając się na opinię gen. de Gaulle'a, który miał w swoim czasie powiedzieć, że “Francja potrzebuje dwu cieciew na swym łuku” tj. jego i Petaina. Gen. de Gaulle zdezawował swego długoletniego współpracownika, stwierdzając, że wywody płk. Remy prowadzą w rezultacie do usprawiedliwienia na przyszłość polityki kollaboracji z ewentualnym najeźdźcą. W wyniku tej polemiki prasowej płk. Remy ustąpił ze stanowiska członka prezydium R.P.F.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Dnia 18 kwietnia kanclerz zachodniej republiki niemieckiej dr. Adenauer, w mowie wygłoszonej na zebraniu publicznym w Berlinie zachodnim zażądał ostro równości praw dla Niemiec w przyszłej sferdowanej Europie. Ponadto wezwał na zebranych do publicznego odpiewania po raz pierwszy od czasu wojny imperialistycznego hymnu niemieckiego “Deutschland, Deutschland über alles”. Obecni na zgromadzeniu komendanci w Berlinie, amerykański, angielski i francuski demonstracyjnie siedzieli w czasie śpiewania hymnu.

WIELKANOC W RZYMIE

Święta Wielkanocne w Rzymie minęły przy ogromnym napływie pielgrzymów z całego świata: cyfra przybyłych — trudna do obliczenia; na Placu św. Piotra było, według obliczeń dziennika “Il Tempo”, 300.000 osób; według “Rome American Daily” na święta przybyło do Rzymu 100.000 pielgrzymów. Jest to cyfra imponująca, jeżeli się uwzględni, że jedna czwarta ludności katolickiej świata zostaje pod wezwaniem wojującego bezboźnictwa i do Rzymu przybyć nie mogła.

Polska pielgrzymka

Polacy w tym roku byli w Rzymie bardzo nieliczni: z Polski nie mógł nikt przyjechać i tylko pielgrzymka Polaków z Anglii, pod kierownictwem ks. dr. Kornackiego bawiła tu przez dni parę. W pielgrzymce wzięła udział Pani Jadwiga Raczkiewiczowa, wdowa po ś. p. Prezydencie R. P., oraz Generał Józef Haller, który jednak ze względu na wiek podróżywał koleją i mógł wskutek tego być powitany na dworcu przez Ambasadora R. P. przy Stolicy Apostolskiej oraz przez Komitet Polski Przyjęcia Pielgrzymów z J. E. Ks. Biskupem Gawliną na czele.

Jak przed 650 laty król-wygnańca Władysława Łokietka w czasie pierwszego Roku Świętego szukał pomocy i otuchy u Papieża Boni-

facego VIII — podobnie dzisiaj nie złołmi wygnańcy polscy z “Błkietnym Generałem” i Ks. Biskupem Gawliną na czele stanęli znów u “progów Apostolskich”, aby przed stawić Ojcu św. i światu chrześcijańskiemu krzywdę Polski i prosić Boga o wolność dla Ojczyzny.

Audiencja w Wielką Sobotę

Mimo zapowiedzianej zgóry przez Urząd Podkomoręki przedwielki kotygodniowej w audiencjach, Ojciec Święty dowiedziawszy się o wielkim napływie pielgrzymów, zcydował w Wielką Sobotę, że nie bacząc na Wielki Tydzień udzielił jednak swego błogosławieństwa pielgrzymom na nadwyzwyczajnej audiencji w Bazylice św. Piotra. Pielgrzymka polska uzyskała wstęp na audiencję, w której wzięła udział również Pani Jadwiga Raczkiewiczowa jak i Generał Haller. Teżoż dnia pielgrzymi udali się na Monte Cassino, skąd wrócili dopiero późną nocą.

Msza Papieska

W Niedzielę Wielkanocną Papież sam odprawił uroczystą pontyfikalk na Mszę świętą w Bazylice św. Piotra. W Bazylice były zebrane i według odwiecznego ceremoniału uporzakowane pielgrzymki, wśród których również i pielgrzymka polska miała swoje miejsce; udział wzięły również organizacje, zgromadzenia, zakony, różni dygnitarze świeccy, wśród których wysokie miejsce było zarezerwowane dla Generała Hallera: przybył on w mundurze Generała Broni z nie-

bieską wstęgą Orła Białego, w asyście Prałata Domowego Jego Świątobliwości, ks. Mariana Strojnego; wreszcie, w odobnej trybunie, przed stawiciele państw z Ambasadorem Rzpłtej na czele. Papież przybył do Bazyliki poprzedzony licznym orszakiem swoich gwardii, dygnitarzy swego Dworu, licznych Prałatów — wśród których ks. Prałat Edward Lubowiecki niósł nad Ojcem św. baldachim — czterdziestu ks. Biskupów, wśród których byli ks. Bkp. Buczys, Generał OO. Marrianów, ks. Bkp Buczko, a w ścisłej asyście Papieża ks. Bkp Gawlina, który podczas Mszy św. podawał Papieżowi mszał. Kardynałowie, obecni w Rzymie, byli w kompiecie: przy Mszy św. asystowali Papieżowi Diakon i Subdiakon — Kardynałowie Canali i Mercati — oraz jako Archidiałkon — Kardynał Tisserant.

Podczas Mszy św. Papież wygłosił krótką homelię po łacinie: “Nie ma spokoju ani dla jednostek, ani dla narodów, inaczej jak pod warunkiem, że wszystko będzie uporzakowane według ładu, wynikającego z nakazów Ewangelii” — powiedział m. in. Ojciec św.

Błogosławieństwo Urbi et Orbi

Po Mszy św. Papież udał się na balkon nad wejściem do Bazyliki i zajął miejsce na tronie w otoczeniu około 20 osób z Dworu. Z ogromnego placu postać Papieża, mimo tronu i tiary, ginęłaby nie-spostrzeżona gdyby nie ściągały na

(Dokończenie na str. 4-ej)



Ojciec św. Pius XII rozmawia z pielgrzymami.

(dokończenie na str. 4-tej)

Wielkanoc w Rzymie

(dokończenie ze str. 1-iej)

nie uwagi ogromne wachlarze z pior nieszone za Ojcem św. Po Jego prawej ręce umieszczony był sztandar Kościoła Rzymskiego, ten sam który powiatał nad flotą chrześcijańską pod Lepanto. W pięknym choć nie upalnym jeszcze słońcu tłumy zalegały cały plac św. Piotra i całą ogromną przestrzeń ulicy Conciliazione aż po Zamek św. Anioła. Tłumy te zbiegły się z całego wolnego świata — a fakt, że tylko nieliczne jednostki mogły przybyć z Polski, Czech, Słowaczyny, Węgier, Kroacji, Słowenii, Serbii, Ukrainy, Rumunii, Albanii, Bułgarii, Estonii, Łotwy, Chin, Mandżurii, Korei, Niemiec wschodnich — jeszcze bardziej podkreślał zagrożenie w świecie niewiele wcześniej setki milionów wiernych katolików, prawie czwartej części ludności katolickiej świata.

Życzenia Prezydenta R. P. Augusta Zaleskiego dla Ojca św. i odpowiedź Papieża

W związku z rocznicą koronacji Papieża Piusa XII, Prezydent R. P. August Zaleski wystosował w pierwszej połowie marca b. r. za pośrednictwem Ambasadora R. P. przy Stolicy Apostolskiej telegram z życzeniami dla Ojca Świętego w imieniu Narodu Polskiego.

W ostatnich dniach marca b. r. Ambasador R. P. przy Stolicy Apostolskiej otrzymał od Sekretariatu Stanu Stolicy Apostolskiej pismo, podpisane przez J. E. Ks. J. B. Montini, w którym m. in. czytamy:

"Jego Świętobliwość Ojciec Święty przyjął te życzenia z życzliwym zainteresowaniem i raczył odpowieźć następującymi słowami, których brzmienie zachęca Pan zakomunikować J. E. Augustowi Zaleskiemu:

"Jesteśmy wielce czuli na życzenia, które Pan skierował zechciał do nas z okazji rocznicy koronacji. Nieprzerwanie z ojcowską troską śledzimy los naszych drogich synów Polaków i błagamy Opatrzność, by użyły im i Panu jak największych łask Boskich."

J. E. Ks. Biskup Józef Gawlina, duszpasterz całego wychodźstwa polskiego, wystosował orędzie wielkopostne do Polaków, w którym przedstawia ciężkie położenie Kościoła katolickiego w Kraju i używa wszystkich do łączności duchowej w modłach za Ojczyznę. Pełnego tekstu orędzia z powodu obfitości materiału katolickiego, nie mogliśmy zamieścić w "Placówce".

Odpowiedzi Redakcji

Pan K. Biźnia, Szwejcaria. — Prenumerata zagraniczna opłacana we Francji wynosi 240 franków kwartalnie. Po ostatniej wpłacie prenumerata Pana jest uregulowana do 15 lipca 1950 roku.

P. "Mirgo", Lens. — Wiersze dość dowcipne, ale niestety zamieścić nie możemy.

Z powodu nawału bieżących informacji, ogłoszenie wyników naszej ankiety odkładamy do następnego numeru.

Życie społeczne emigracji

Walne zebranie Polskiego Związku b. Deportowanych i Więźniów Politycznych we Francji

Zarząd Polskiego Związku b. Deportowanych i Więźniów Politycznych we Francji przypomina uprzejmie swym członkom, że Walne Zebranie Związku odbędzie się dnia 23 kwietnia br. o godz. 15 w Domu Komatan ta w Paryżu (20, rue Legendre, metro Villiers lub Monceau).

Wstęp na salę zebrań za okazaniem legitymacji Związkowej z opłaconymi składkami. Członkowie, którzy nie mieli dotychczas okazji opłacenia swych składek, mogą to uczynić przy wejściu na salę.

Zarząd Związku

Sekcja Polska przy Centrali C.F.T.C.

Dnia 6 kwietnia br. została powołana do życia sekcja polska przy Centrali Confederation Francaise des Travailleurs Chretiens. Tymczasowy skład biura jest następujący:

Przewodniczący: Szczepaniak Franciszek, wiceprzewodniczący: Kaim Władysław, sekretarz: Mikołajczak Feliks, skarbnik: Chałupczak Jan.

Biuro będzie prowadziło sprawy bieżące dotyczące wszystkich zawodów, a ponadto przygotuje możliwość w najkrótszym czasie jzjazd przedstawicieli polskich sekcji z terenu całej Francji.

Siedziba sekcji mieści się w lokalu Centrali C.F.T.C. Korespondencje kierować należy na adres następujący: Confederation Francaise des Travailleurs Chretiens, Section Polonaise, 26, rue Montholon, Paris (9) poste 731.

Komunikat

Wszyscy do Polskiego Gimnazjum w Les Ageux (Oise) na 30 kwietnia 1950 roku.

W dniu 30-go kwietnia odbędzie się uroczystość poświęcenia obrazu Matki Boskiej Częstochowskiej ofiarowanego przez szkołę kościółowi parafialnemu w Les Ageux, oraz Akademii 3 Maja.

W uroczystości, którą uświetni swa obecnością Ks. Rektor Kwasiński, wzmianka udział — przez szkoły — zespoły KSMP i Krucjaty z Sallaumines pod kierownictwem ks. Prob. Januszczyka ze swoim programem.

Program uroczystości obejmie trzy części:

I. Uroczystości kościelne. Godz. 9 rano. Poświęcenie obrazu Matki Boskiej, msza św. połączona z I Komunią św. najmłodszych uczniów gimnazjum.

II. Po Akademii część rozrywkowa: zabawa, loteria fantowa.

Dyrekcja Gimnazjum i Liceum zaprasza serdecznie na powyższe uroczystości Rodziców uczniów, Polonez z Poinoy, z Paryża i okolicy oraz z departamentu Oise.

Niech liczny udział Rodaków będzie wyrazem zainteresowania i moralnego poparcia dla jedynych niezależnej Szkoły Średniej we Francji z ojczystym językiem wykładowym.

Przejazdy: Pociągi z Paryża z Gare du Nord do Pont Ste Maxence; Autobusy z Paryża: z Place Stalin grad (metro J.Jaures) do Pont Ste Maxence.

Dyrekcja Gimnazjum i Liceum w Les Ageux

Rozpoczęcie wykładów Szkoły Nauk Politycznych i Społecznych w Paryżu

Dn. 17 kwietnia b. r. w Domu Komatan ta w Paryżu odbyło się uroczyste rozpoczęcie cyklu wykładów zorganizowanego przez Radę Szkoły Nauk Politycznych i Społecznych we Francji. Szkoła ta, powstała przed 2 laty w Wielkiej Brytanii, ma obecnie swą filię we Francji; na kurs korespondencyjny zapisało się kilkudziesięciu słuchaczy.

W obecności Ambasadora R. P. Karetana Morawskiego, wykładowców i słuchaczy, zagalął wykładami przewodniczący Rady, Ambasador W. Grzybowski, stwierdzając, że polityka jest sztuką kształtowania rzeczywistości według

lub wyboru i że Szkoła ma służyć nie propagandzie, lecz prawdzie. Następnie odbyły się dwa interesujące wykłady: Prof. Z. Zaleskiego o stosunkach politycznych polsko-francuskich w ciągu wieków i dr. Jana Marczewskiego o współczesnych problemach gospodarczych świata.

Następne 2 wykłady wygłoszą dnia 24 kwietnia red. R. Wraga i red. W. Nowosad.

Z T-wa Rzemieślników i Robotników

Zarząd T-wa Rzemieślników i Robotników Polskich im. Józefa Piłsudskiego zawiadamia swych członków, że Walne Zebranie T-wa odbędzie się w niedzielę dnia 23 kwietnia br. we własnym lokalu przy 32, rue Basfroi — Paris 11-e. Otwarcie zebrań nastąpi w pierwszym terminie o g. 3.30 po południu. Na wypadek braku większości członków, Walne Zebranie odbędzie się w drugim terminie, tego samego dnia — o g. 4 po południu bez względu na ilość obecnych.

Uwaga

przybyli z Niemiec

Władze francuskie wypłacają jednorazowo kwotę 3.372 fr. pracownikom cudzoziemskim i ich rodzinom pod nast. warunkami:

1) Przyjazd pracownika do Francji musiał nastąpić po 1 kwietnia 1947 r.

2) Podpisanie kontraktu pracy musiało nastąpić jeszcze w Niemczech (a więc nie wchodzi w rachubę pracownicy, którzy przybyli do Francji zbiornik i dopiero tutaj byli zakontraktowani).

3) Pracownicy musieli już na terenie Niemiec być pod opieką IRO.

W razie istnienia powyższych warunków, wymieniona kwota przysługuje pracownikom i członkom ich rodzin, którzy przybyli z Niemiec z dnia 30 czerwca br. do: Office Nationale d'Immigration, 30, av. Victor Hugo, Paris.

Proces «Narcowca»

Wychodzący w Lens, we Francji, dziennik p. Michała Kwiatkowskiego «Narodowiec», który jak wiadomo, nie ma nic wspólnego z polskim ruchem narodowym, a służy propagandzie pp. Mikołajczyka i Kota — przegrał niedawno proces o zniesławienie znanego publicysty, p. Ryszarda Wraga. Sąd francuski skazał «Narcowca» i jego wydawcę na 12 tysięcy franków grzywny i przyznał red. Wradze 100 tysięcy franków odszkodowania.

Odezwa do polskich uchodźców w Niemczech

Przypadło nam w udziale, jak i w poprzednich latach, święcić rocznicę Konstytucji 3-go Maja zdala od ziemi rodzinnaj.

Pozostaliśmy na wygnaniu, po to, aby dążyć wytrwale długim szlakiem tułaczki ku utraconej wolności i niepodległości, aby toczyć walkę o wolną Ojczyznę.

Jest nas garść niewielka — potęgą ciemniejszy naszego Narodu ogromna. Stoimy wobec nierównej walki, jaką podjęliśmy i prowadzimy w imię Wolności. Zdajemy sobie doskonale sprawę z tego, że wróg wyteża wszystkie siły, aby nas osłabić, ubezwładnić i zniszczyć.

Wysiłki naszego ciemniejszego, zmierzającego do zniszczenia zorganizowanego, świadomego swych celów wychodźstwa dowodzą niezbicie, że posiadamy mimo swej niewielkiej liczebności, poważną siłę do walki o wolność. Cóż jest naszą siłą? — Są nią walory duchowe. Jest w nas niezniżalna miłość Ojczyzny,

Z ZAŁOBNEJ KARTY

śp. Tadeusz Gwiazdowski

W sobotę 15 bm. zmarł w Londynie Min. Pełnomocny Tadeusz Gwiazdowski — sekretarz generalny Ministerstwa Spraw Zagranicznych, były radca delegacji polskiej przy Lidze Narodów. Nabożeństwo żałobne za spokój jego duszy odbędzie się w Kościele Polskim — 265-bis, rue St. Honore — Paris 1^{er}, w poniedziałek 24 kwietnia o godz. 9-ej.

Ś. p. Stanisława z Beresów Kukielowa, żona gen. Mariana Kukielia, byłego ministra obrony narodowej, zmarła w Londynie dn. 14 kwietnia. R. i p.

NAJCIEKAWSZE KSIĄŻKI

Bielatowicz J. — Paszejata	Fr. 180, —
Doyle Conan A. — Pies Baskerville'ów	" 175, —
Doyle Conan A. — Późna zemsta	" 110, —
Kuszelewska St. — Kobiety	" 155, —
Kuszelewska St. — Varsoviencie	" 200, —
Nowakowski T. — Szopa za jaśminami	" 195, —
Ostrowski W. — Safari przez Czarny Ląd	" 295, —
Sieroszewski W. — Beniowski	" 260, —

— Książki wysyła na zamówienie —

«LIBELLA»

12, rue St. Louis en L'Ile -- PARIS IV^e. Metro: Sully-Morland.

Katalogi bezpłatne na każde żądanie.

Układ reżimu z Episkopatem?

(dokończenie ze str. 1-szej)

Koła watykańskie zaprzężyły 17 kwietnia, jakoby "wiedziały cokolwiek o tym układzie" oraz dodały, że "tekst układu i okoliczności jego podpisania odbierają cechy prawdziwości tej umowy".

Podajemy więc naszym Czytelnikom szczegóły układu z wszelkimi zastrzeżeniami, przypominając, że podobna sprawa z rzekomym podpisaniem umowy, a później zaprzeczeniem faktu wydarzyła się rok temu na Węgrzech. Najbliższe dni przyniosą zapewne wyjaśnienie całej sprawy.

«Osservatore Romano» o prześladowaniu w Polsce

Organ Stolicy Apostolskiej, «Osservatore Romano», z dnia 4 kwietnia b. r., podaje wyczerpujące dane o prześladowaniach w Polsce, skierowanych przeciwko Zakonowi OO. Jezuitów i przeciwko Sodalnościom Marianańskim. Dziennik donosi o wtargnięciu do domu OO. Jezuitów przy ulicy Rakowieckiej w Warszawie oraz podaje nazwiska aresztowanych tam Ojców: Provincjała O. Edwarda Bulandy, oraz jego towarzyszy OO. Władysława Ziolkowskiego i Stanisława Nawrockiego. Notuje też, że w tym samym czasie Bezpieka aresztowała w Łodzi O. Tomasza Rostworowskiego, Dyrektora Kongregacji Marianańsko-Uniwersyteckiej w Łodzi.

Ponadto w dzienniku watykańskim w numerze wielkanocnym podano pełne teksty listów pasterskich Episkopatu polskiego w sprawie «Caritas» oraz znanego listu Kard. Sapiehy i Prymasa Wyszyńskiego do Bieruta.

WSZYSTKIM CZYTELNIKOM I PRZYJACIOM, KTÓRZY PRZYSŁALI NAM ŻYCZENIA WIELKANOCNE, SKŁADA SERDECZNE PODZIĘKOWANIA

REDAKCJA «PLACÓWKI».

w chwili najświętszym naszym obowiązkiem jest utrzymać polską szkołę i wszystkie placówki kulturalno-oświatowe, jako niezniżalny bastion polskości.

Nie ociągaj się Rodaku, ze złożeniem jak największej ofiary na potrzeby oświaty polskiej zagranicą.

Do czynu więc Rodacy z przysięgą na ustach — Nie dajmy, by nas gnębił wróg, tak nam dopomóż Bóg!

KOMITET HONOROWY FUNDUSZU OŚWIATY POLSKIEJ W NIEMCZACH:

Ks. Prałat Lubowiecki Edward, Wikariusz Generalny; Hemmerling Edmund; Hering Alfons, Mgr. Knothe Jerzy; Inż. Mikiciuk Stanisław, Mgr. Przyłuski Jerzy, Pułk. Swoboda-Lubczyński Stanisław; Ks. Dziekan Wnuk Wawrzyniec; Dr. Zgański Tadeusz; Dr. Inż. Zwalicz-Mowiński Janusz; Dr. Zimmer Szczepan.

KOMITET ORGANIZACYJNY:

Brzeziński Walerian, Kier. IV. Okr. Szkolnego, 1-V-przez Zrzeszenia Polskich Nauczycieli na Wych. w Niemczech. Ks. mgr. Omasta Józef, Z-ca kier. Centr. Komitetu dla Spraw Szk. i Ośw. na strefie amerykań., 2-V-przez Zrzeszenia P.N.W. w Niemczech.

W Niemczech, dn. 15 kwietnia 1950 r.

Polskie

relekiacje akademickie

W dniach od 31. III. do 3. IV. br. odbyły się w klasztorze Harderhausen koło Paderborn relekiacje zamknięte dla polskiej młodzieży akademickiej Zachodniej Niemiec. Udział w relekiacjach wzięli studenci i studentki prawie wszystkich ośrodków akademickich strefy brytyjskiej, oraz delegacje ośrodków strefy amerykańskiej Niemiec, razem około 60 osób.

Nauki rekolacyjne prowadził Ks. Kan. Janusz z Mannheim. Organizatorem relekiacji był ks. Dziekan Wnuk z Werl, przy współpracy Księży Kanoników Kąjki i Kopczewskiego.

Książki nadane

Stanisław Skrzypek: Rosja jaką widziałem. Wspomnienie z lat 1939-1942. Wydawca Montgomeryshire Printing Co. Stron 214.

Polski Rocznik Katolicki 1950. Wydawca «Veritas», Londyn. Stron 176.

Dział: «Tu mówi Szwejcaria» redaguje Komitet pod przewodnictwem M. SANGOWICZA.

Sprawy niemieckie oraz Wiadomości z życia Polaków w Niemczech redaguje: S. MOŚCINSKI.

Kronikę belgijską redaguje JAN BARANSKI.

Directeur de la publication F. CHMIELEWSKI Redaguje: KOMITET.

Imprimerie S.N.I.E. 32, rue de Mémilmontant PARIS (20^e)

PRENUMERATA

	kwartalna	półroczna
we Francji	180 fr. fr.	320 fr. fr.
w Belgii	36 fr. b.	72 fr. b.
w Szwajcarii	3,6 fr. szw.	7,2 fr. szw.
w Szwecji	5 koron	10 kor. szw.
w W. Brytanii	6 sh.	12 sh.
w Norwegii	5 koron	10 kor. norw.
w Niemczech (mies. 2 DM)	5 DM	10 DM
w U.S.A. (poczta zwykłą)	1 dol.	2 dol.
w U.S.A. (poczta lotniczą)	3 dol.	6 dol.

W Stanach Zjednoczonych (U.S.A.) prenumeratę wpłacać można bezpośrednio na nasze konto we Francji: LA PRESSE POLONAISE — C.C.P. Paris 6640-32.

OGŁOSZENIA — 100 fr. za wiersz.

Należność za abonament i ogłoszenia we Francji uprasza się przekazywać na konto LA PRESSE POLONAISE, C.C.P. Paris 6640-32.

PRZEDSTAWICIELSTWA „PLACÓWKI” ZAGRANICĄ

NIEMCY: IN-PRESS (23) Quackenbrueck, Langestr. 37, Germany (Brit. Zone). Nr. konta pocztowego 20 946 Hannover.

Wielka Brytania: Administracja «Myśli Polskiej», 8, Alma Terrace, London W. 8 (Przesyłka pieniędzy Postal Orderem—kresionym).

BELGIA: J. Barański, 261, Chaussée de Wawre, Louvain-Heverlée. Nr. konta pocztowego 565503.

SZWAJCARIA: Dr. M. Sangowicz, Case Postale 155, Fribourg. Konto pocztowe nr. II a 3709.

SZWECJA: B. Kurowski, Lund, Anggatan 6 c.